
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 304 / 2020

OGGETTO: SERVIZIO DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO A FAVORE DELL'I.C. DI 
CASALGRANDE RINNOVO DEL CONTRATTO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 - CIG Z0A2D776F8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:
•  con  determinazione  n.  152  del  26/05/2017  ad  oggetto:  “DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI 
"SPORTELLO  PSICO-PEDAGOGICO"  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2017/2018, 
2018/2019,  2019/2020  CON  EVENTUALE  RIPETIZIONE  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI  2020/2021,  2021/2022,  2022/2023  E  ATTRIBUZIONE  DELLA 
COMPETENZA  ALL'INDIZIONE  ED  ALLA  GESTIONE  DELLA  PROCEDURA  DI 
GARA  ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE TRESINARO 
SECCHIA” è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione di 
espletare,  anche per conto del  Comune di  Casalgrande, la procedura di  gara ad 
evidenza pubblica, a lotto unico, per l’affidamento in appalto della gestione del servizio 
di “Sportello psico-pedagogico” a favore degli istituti comprensivi dei Comuni di Baiso, 
Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano per gli anni scolastici 2017/2018, 
2018/2019,  2019/2020,  decorrenti  dal  15/09/2017 al  30/06/2020,  con l’opzione,  ai 
sensi dell’art. 63 c.5 del D.Lgs. 50/2016, della ripetizione di servizi analoghi per un 
ulteriore periodo triennale fino al 30 giugno 2023, previa comunicazione scritta da 
inviarsi all’aggiudicatario, alle stesse condizioni pattuite;
• con determinazione n. 810 del 17/10/2017 del Dirigente del I settore Affari Generali 
ed  Istituzionali  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  il  servizio  in  oggetto  è  stato 
definitivamente aggiudicato a Società Cooperativa Sociale Progetto Crescere, con 
sede legale a Reggio Emilia 42124, Via Kennedy, n. 17, P.I. 02603430352, che ha 
conseguito un punteggio complessivo e non riparametrato di  78,6 punti  (58,6 per 
punteggio tecnico qualitativo e 20 per punteggio tecnico quantitativo) con un’offerta 
pari 3141 per ore frontali e 347 per ore non frontali, per un totale complessivo di 3488 
ore. Non si è dato luogo all’offerta economica in quanto il valore dell’affidamento in 
oggetto ha assunto la forma di prezzo fisso massimo, ai sensi dell’art. 95, comma 7 
D.Lgs. 50/2016;
•  con  determinazione  n.  324  del  10/10/2017  ad  oggetto:  “AFFIDAMENTO  IN 
APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  "SPORTELLO  PSICO-PEDAGOGICO"  A FAVORE 
DEGLI  ISTITUTI  COMPRENSIVI  DEI  COMUNI  DI  BAISO,  CASALGRANDE, 
CASTELLARANO, RUBIERA, SCANDIANO E VIANO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2017/2018, 2018/2019, 2019/2020. ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO E 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER L'A.S. 2017/2018” è stata recepita la 
determina di cui al punto precedente e formalizzato definitivamente l’esito della gara 
nei termini sopra riportati per la parte di competenza del Comune di Casalgrande;

PRESO ATTO che nel capitolato speciale d’appalto erano indicate le percentuali sulla base 
delle quali ripartire tra i diversi enti interessati l’importo a base di gara e le conseguenti ore 
offerte dall’aggiudicatario, che per il Comune di Casalgrande erano le seguenti:

Percentuale
Importo Iva esente per gli aa.ss. 2017/2018, 

2018/2019, 2019/2020
Ore frontali

Ore non 
frontali



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

26% euro 35.100,00 817 90

CONSIDERATO che:
• l’aggiudicazione è avvenuta previo espletamento di gara a procedura aperta e con la 
forma di prezzo fisso massimo, ai sensi dell’art. 95, comma 7 D.Lgs. 50/2016;
• il contratto stipulato dal Comune di Casalgrande in data 15/02/2017, rep. n. 9926, è 
in scadenza il 30/06/2020;

PRESO ATTO che nel capitolato speciale d’appalto, all’art. 3, nel disciplinare di gara e nel 
contratto sottoscritto dai soggetti interessati all’art. 5, è previsto che “Alla scadenza naturale 
del contratto, ove ricorrano le condizioni di legge, gli enti si riservano la facoltà, in analogia a 
quanto previsto dall’art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, di affidare al soggetto gestore, per 
un ulteriore periodo massimo di tre anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, nuovi 
servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente contratto, 
a condizione che tali servizi siano conformi al progetto a base di gara”;

CONSIDERATO inoltre che:
• nel calcolo del valore complessivo dell’appalto, riportato nel disciplinare di gara, è 
stato incluso l’importo relativo all’eventuale ripetizione di servizi analoghi per ulteriori 
tre anni;
• i requisiti generali di partecipazione e la capacità economico-finanziaria e tecnica 
previsti nel bando erano rapportati all’importo complessivo dell’appalto, comprensivo 
dell’eventuale ripetizione per ulteriori tre anni;
• il servizio da ripetere è conforme al “progetto base” iniziale posto a base di gara;
• l’affidamento è effettuato entro tre anni dalla stipula del contratto d’appalto, avvenuta 
in data 29/12/2017;
• si conferma la buona esecuzione del servizio nello svolgimento del contratto;

RITENUTO pertanto di avvalersi della possibilità prevista dall’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 
50/2016, e approntare le procedure per il nuovo affidamento del servizio in oggetto per il 
Comune  di  Casalgrande  mediante  il  ricorso  a  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando;

VERIFICATO  che,  alla  data  dell’istruttoria  della  presente  pratica  non  sono  presenti 
Convenzioni per tale tipologia di servizio né sulla Centrale di Committenza CONSIP né sulla 
Centrale di Committenza regionale Intercent-ER;

DATO ATTO che  nel  contratto  relativo  al  servizio  di  cui  trattasi  verrà  inserita  apposita 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità delle citate convenzioni;

ATTESO  che  è  stata  acquisita  con  prot.  n.  9682  del  25/06/2020  la  disponibilità  della 
Cooperativa  Sociale  Progetto  Crescere,  per  la  ripetizione  del  servizio  alle  medesime 
condizioni  del  progetto  a  base  di  gara,  per  i  prossimi  tre  anni  scolastici  2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023, salva la revisione prezzi ai  sensi dell’art.  6 del capitolato, tramite 
diminuzione delle ore offerte in sede di gara, trattandosi di prezzo fisso;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRECISATO CHE il  servizio in oggetto rientra tra i servizi di cui all’allegato IX del Dlgs. 
50/2016 Servizi di cui agli articoli 140,142,143 e 144 (Allegato XIV – art. 74 dir. 24; Allegato 
XVII – art. 91 dir. 25 e Allegato IV – art. 19 dir. 23);

VISTO  l’art.  192  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che con il  suddetto affidamento si intende garantire la prosecuzione del 
servizio,  per prevenire fenomeni di  disagio e abbandono scolastico,  sostenendo il  corpo 
docente  con  adeguati  strumenti  di  lettura  e  valutazione  delle  dinamiche  di  classe,  o 
personali, tesi a sostenere istituzioni scolastiche e famiglie nell’affrontare le problematiche 
connesse alle difficoltà di inserimento e rendimento scolastico per gli  alunni delle scuole 
dell’obbligo;

DATO ATTO che la  ripetizione del  contratto  risulta  conveniente per  l’ente  sia  in  termini 
economici che con riguardo al livello di soddisfazione relativo alla gestione del contratto in 
scadenza;

QUANTIFICATO che il valore stimato dell’affidamento per tre anni 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 sulla base delle condizioni contrattuali attualmente in essere, inclusa la revisione 
del corrispettivo sulla base dell’indice medio annuo rilevato dall’ISTAT, così come indicato nel 
capitolato d’appalto (art.6) e all’art. 6 del contratto vigente, è pari ad euro  35.100,00 Iva 
esclusa;

PRESO ATTO che l’applicazione della revisione prezzi applicando l’indice ISTAT avverrà 
tramite diminuzione delle ore offerte in sede di gara, trattandosi di prezzo fisso, e che le ore 
effettive frontali e non frontali verranno indicate dalla ditta sulla base di tali parametri, nel 
rispetto delle proporzioni iniziali offerte in sede di gara;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’istanza  di  partecipazione  con  dichiarazione  di 
permanenza dei requisiti, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con indicazione dei servizi analoghi, conformi al progetto di gara dell’appalto aggiudicato con 
procedura aperta;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che 
prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione 
posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 
medesima legge;

DATO atto che era stato acquisito, in sede di indizione della gara unica per tutti i Comuni il 
CIG  7120415058  riferito  all’importo  presunto  a  base  d’asta  di  euro  270.000,00  e 
successivamente  all’aggiudicazione,  il  CIG  derivato  per  il  Comune  di  Casalgrande è 
72256001C0 per  un importo pari  a euro  35.100,00 riferito  all’importo contrattuale per  il 
periodo 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 e che si rende quindi necessario acquisire il CIG 
riferito  al  solo  periodo  di  ripetizione  per  i  prossimi  tre  anni  dal  2020/2021,  2021/2022, 
2022/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 che fissa con 
decorrenza 1° gennaio 2019 le  modalità di  contribuzione dovute dai  soggetti,  pubblici  e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a euro 
40.000,00 il contributo non è dovuto;

RITENUTO inoltre di  quantificare la spesa di euro  35.100,00 (Iva esente) derivante dalla 
presente procedura suddivisa per i tre anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, pari 
a euro 11.700,00 per anno scolastico, sul capitolo: 

- 1730592/4 “SERVIZIO DI SPORTELLO PSICOLOGICO”;

del Bilancio di previsione 2020/2020 che presenta la necessaria disponibilità, impegnandosi 
ad inserire nel prossimo bilancio di previsione la quota di euro 8.190,00 relativa al periodo 
gennaio-giugno dell’anno scolastico 2022/2023;

PRESO ATTO che il servizio in oggetto è finanziato con le risorse dei Piani di Zona, da 
introitare al capitolo di entrata:

- 207663/0 “TRASFERIMENTO PDZ PER SPORTELLO PSICOLOGICO”;

del Bilancio di previsione 2020/2022;
       
VISTI:
    • il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
    • lo Statuto comunale;
    • il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54;
    • il d.lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di approntare le procedure per la ripetizione dell’affidamento della gestione del servizio di 
“Sportello psicopedagogico” a favore dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande per gli anni 
scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 mediante il ricorso a procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, avvalendosi della possibilità prevista dall’art. 63 c. 5 del D 
Lgs  50/2016,  ricorrendone  tutti  i  requisiti  previsti,  sulla  base  di  quanto  descritto 
dettagliatamente in premessa, che si richiama integralmente;
       
2. Di richiedere all’impresa Società Cooperativa Sociale Progetto Crescere, con sede legale 
a Reggio Emilia  42124, Via Kennedy, n. 17, P.I. 02603430352, l’adesione all’opzione della 
ripetizione  del  servizio  in  oggetto  per  conto  del  Comune  di  Casalgrande,  affidato  con 
procedura aperta, opzione prevista nel capitolato speciale d’appalto (art. 3), nel disciplinare di 
gara, e nel contratto sottoscritto con l’aggiudicatario in data 29/12/2017;
       
3. Di approvare l’istanza di partecipazione con dichiarazione di permanenza dei requisiti (da 
compilarsi da parte dell’aggiudicatario), che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con indicazione del servizio analogo, conforme al progetto di gara dell’appalto 
iniziale aggiudicato con procedura aperta;
       



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. Di dare atto che per il Comune di Casalgrande il valore stimato dell’affidamento per tre 
anni  scolastici  2020/2021,  2021/2022,  2022/2023,  sulla base delle  condizioni  contrattuali 
attualmente  in  essere,  inclusa la  revisione del  corrispettivo  sulla  base dell’indice  medio 
annuo rilevato dall’ISTAT, così come indicato nel capitolato d’appalto (art. 6) e all’art. 6 del 
contratto vigente, è pari ad euro 35.100,00 Iva esclusa;
       
5. Di impegnare la spesa di euro 35.100,00 (Iva esente) derivante dalla presente procedura 
per i tre anni scolastici  2020/2021, 2021/2022, 2022/2023,  pari a euro 11.700,00 per anno 
scolastico, dando  atto  che  gli  impegni  saranno  resi  definitivi  con  la  determinazione  di 
aggiudicazione del servizio in oggetto, mediante  - 1730592/4  “SERVIZIO DI SPORTELLO 
PSICOLOGICO” del Bilancio di previsione 2020/2022;

6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, che l’obbligazione verrà resa:
• per euro 3.510,00 entro il 31/12/2020;
• per euro 11.700,00 entro il 31/12/2021;
• per euro 11.700,00  entro il 31/12/2022 
• per euro 8.190,00 entro il 30/06/2023;

       
7. Il servizio in oggetto è finanziato con fondi dei Piani di Zona, da introitare al capitolo di  
entrata:

- 207663/0 “TRASFERIMENTO PDZ PER SPORTELLO PSICOLOGICO”;

del Bilancio di previsione 2020/2022;
       
8. Di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici e che il relativo CIG è Z0A2D776F8;
       
9.  Di  dare  atto  che  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazione 
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730592/4 2020 1155 SERVIZIO DI 
SPORTELLO 
PSICO-
PEDAGOGICO 
2020/2021

PROGETTO 
CRESCERE 
SOC COOP 
SOCIALE

€3.510,00

Impegno 1730592/4 2021 101 SERVIZIO DI 
SPORTELLO 
PSICOLOGICO 
2021 a.s. 
2020/2021 - 
2021/2022

PROGETTO 
CRESCERE 
SOC COOP 
SOCIALE

€11.700,00

Impegno 1730592/4 2022 47 SERVIZIO DI 
SPORTELLO 
PSICOLOGICO 

PROGETTO 
CRESCERE 
SOC COOP 

€11.700,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2021/2022 - 
2022/2023

SOCIALE

 

Lì, 27/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


